Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca
Direzione Generale per gli Ordinamenti Scolastici e per l'Autonomia Scolastica

Olimpiadi Nazionali delle Lingue e Civiltà Classiche
Seconda edizione – Napoli, 29 maggio 2013

Sezione *Lingua Latina*

Il concorrente traduca il **TESTO** di LUCREZIO e risponda ai quesiti anche alla luce dell'Ante-testo, del Post-testo.

Ante-testo

LUCREZIO, *De rerum natura* III 964– 991 (Trad. O. Cescatti)

*Cedit enim rerum novitate extrusa vetustas
semper, et ex aliis aliud reparare necessest.
Nec quisquam in baratrum nec Tartara*

[deditur atra;

*materies opus est, ut crescant postera saecla;
quae tamen omnia te vita perfuncta sequentur;
nec minus ergo ante haec quam tu cecidere*

[cadentque.

970 *Sic alid ex alio numquam desistet oriri
vitaque mancipio nulli datur, omnibus usu.
Respice item quam nil ad nos anteacta vetustas
temporis aeterni fuerit, quam nascimur ante.
Hoc igitur speculum nobis natura futuri
temporis exponit post mortem denique nostram.
Numquid ibi horribile apparet, num triste videtur
quicquam, non omni somno securius exstat?
Atque ea ni mirum quaecumque Acherunte*

[profundo

prodita sunt esse, in vita sunt omnia nobis.

980 *Nec miser impendens magnum timet*

[aëre saxum

*Tantalus, ut famast, cassa formidine torpens;
sed magis in vita divom metus urget inanis
mortalis casumque timent quem cuique ferat fors.
Nec Tityon volucres ineunt Acherunte iacentem
nec quod sub magno scrutentur pectore quicquam
perpetuam aetatem possunt reperire profecto.*

*Quamlibet immani proiectu corporis exstet,
qui non sola novem dispessis iugera membris
optineat, sed qui terrai totius orbem,*

990 *non tamen aeternum poterit perferre dolorem
nec praebere cibum proprio de corpore semper.*

La vecchiaia cede sempre il posto alla giovinezza che la discaccia; e le cose si rinnovano le une a spese delle altre secondo un ordine obbligato. Nessuno scende nell'abisso tenebroso del Tartaro; è necessario materiale nuovo perché crescano le generazioni nuove; queste a loro volta, terminata la vita, verranno tutte a raggiungerti. Tutte quelle che ti hanno preceduto sono già morte; allo stesso modo soccomberanno quelle che verranno dopo di te.

[970] Gli esseri non cesseranno mai di nascere gli uni dagli altri, e la vita non è proprietà di nessuno, ma usufrutto di tutti. Guardati indietro, e vedi quale nulla fu per noi quella parte dell'eternità che ha preceduto la nostra nascita. Questo è lo specchio in cui la materia ci presenta quel che ci riserva l'avvenire dopo la morte. Vi si vede apparire qualche immagine orribile? Qualche motivo di lutto? Non è invece uno stato più sereno di qualsiasi sonno? Tutti i castighi che la tradizione colloca nelle profondità dell'Acheronte, tutti, qualunque siano, li troviamo nella nostra vita.